



# मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान

आयुष मंत्रालय, भारत सरकार

68, अशोक रोड, गोल डाक खाना के पास, नई दिल्ली - 110 001

ई-मेल: [dir-mdniy@nic.in](mailto:dir-mdniy@nic.in) ; वेबसाइट: [www.yogamdniy.nic.in](http://www.yogamdniy.nic.in)

MDNIY/2024-25/YE/ DYSc./001

दिनांक: 21 मई, 2026

## प्रवेश सूचना स्नातकों के लिए योग विज्ञान में डिप्लोमा (डीवाईएससी) (एक वर्षीय पाठ्यक्रम)

मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान, नई दिल्ली भारत सरकार के आयुष मंत्रालय के अधीन एक स्वायत्त संगठन है। यह शैक्षणिक वर्ष 2026-27 के लिए स्नातकों हेतु योग विज्ञान में डिप्लोमा (डीवाईएससी) में प्रवेश के लिए आवेदन आमंत्रित करता है जो एक नियमित गैर-आवासीय एक वर्षीय (02 सत्रक) पाठ्यक्रम है।

**पात्रता:** किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से किसी भी विषय में स्नातक डिग्री (अर्हता परीक्षा) रखने वाला अभ्यर्थी, जिसके कुल अंक न्यूनतम 50% हों, आवेदन के लिए पात्र होगा। हालांकि, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम अंक 45% होंगे। उम्मीदवारों को फॉर्म भरने से पहले, आवेदन की अंतिम तिथि तक अपनी पात्रता सुनिश्चित कर लेनी होगी, और काउंसलिंग के समय (यदि चयन होता है) उन्हें अपनी श्रेणी के अनुसार आवश्यक दस्तावेज़ प्रस्तुत करने होंगे।

**आयु सीमा:** इस पाठ्यक्रम में प्रवेश लेने के लिए कोई आयु सीमा निर्धारित नहीं है किन्तु अभ्यर्थी का चिकित्सकीय रूप से स्वस्थ होना आवश्यक है। यदि कोई सरकारी कर्मचारी इस पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु आवेदन करता है, तो उसे अपना आवेदन उचित माध्यम से भेजना होगा।

**सीटों की संख्या:** सीटों की कुल संख्या 75 है। (सामान्य वर्ग: 33, ओबीसी (नॉन-क्रीमी लेयर): 18, एससी: 10, एसटी: 06, ईडब्ल्यूएस: 08)। इसके अतिरिक्त, अंडमान एवं निकोबार तथा लक्षद्वीप द्वीप समूह, उत्तर-पूर्वी राज्यों, जम्मू-कश्मीर एवं लद्दाख केंद्रशासित प्रदेशों के छात्रों, खिलाड़ियों/एनसीसी/एनएसएस/शहीद सैनिकों के आश्रितों/भूतपूर्व सैनिकों के आश्रितों/दिव्यांग छात्रों/विदेशी छात्रों तथा मो.दे.रा.यो.सं. के नियमित कर्मचारियों के बच्चों के लिए 22 विशेष श्रेणी की सीटें निम्न विवरणानुसार आरक्षित हैं:-

विवरण	सीट की संख्या
विदेशी छात्र	09
दिव्यांग छात्र	03
अंडमान और निकोबार तथा लक्षद्वीप द्वीप समूह	02
पूर्वोत्तर राज्य	02
खिलाड़ी/एनसीसी/ एनएसएस	02
युद्ध शहीदों के आश्रित/पूर्व सैनिकों के आश्रित	02
जम्मू-कश्मीर और लद्दाख केंद्र शासित प्रदेश	01
मो.दे.रा.यो.सं. के कर्मचारी के बच्चे	01
<b>कुल</b>	<b>22</b>

- ❖ **शिक्षण का माध्यम:** हिंदी/अंग्रेजी
- ❖ **चयन प्रक्रिया:** चयन अखिल भारतीय स्तर पर आयोजित प्रवेश परीक्षा के आधार पर किया जाएगा, जो दिनांक 10.07.2026 को आयोजित की जाएगी (**पाठ्यक्रम एडमिशन ब्रोशर में देखा जा सकता है**)। सामान्य/ईडब्ल्यूएस/विशेष श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए प्रवेश परीक्षा में 40 प्रतिशत या उससे अधिक अंक तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/दिव्यांग अभ्यर्थियों के लिए 35 प्रतिशत या उससे अधिक अंक प्राप्त करना आवश्यक होगा। इन अंकों के आधार पर मेरिट के अनुसार प्रवेश दिया जाएगा। प्रवेश परीक्षा से संबंधित विस्तृत जानकारी वेबसाइट पर अलग से प्रकाशित की जाएगी।
- ❖ जो सभी विदेशी अभ्यर्थी पाठ्यक्रम में प्रवेश लेना चाहते हैं, उन्हें केवल छात्र वीजा के आधार पर आवेदन करना होगा तथा भारत सरकार के गृह मंत्रालय द्वारा जारी 'Immigration and Foreigners Act, 2025' का पालन करना अनिवार्य होगा।
- ❖ **छात्रवृत्ति (फेलोशिप):** अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह तथा उत्तर-पूर्वी राज्यों से प्रत्येक राज्य/केंद्र शासित प्रदेश के 2-2 छात्रों को ₹8,000/- (आठ हजार रुपये) प्रतिमाह की छात्रवृत्ति (अधिकतम 10 माह प्रति वर्ष) प्रदान की जाएगी। हालांकि, उपर्युक्त छात्रों के अभ्यर्थन को संबंधित राज्य/केंद्र शासित प्रदेश के स्वास्थ्य/आयुष विभाग द्वारा अनुशंसित एवं अग्रेषित किया जाना आवश्यक होगा। चयनित छात्रों को छात्रवृत्ति प्रदान करना उनकी नियमित उपस्थिति, आवश्यक उपस्थिति (न्यूनतम 80%) तथा अनुशासन पर भी निर्भर होगा। उन्हें इस संबंध में निर्धारित प्रारूप के अनुसार बांड पेपर निष्पादित करना होगा। इसके अलावा, अभ्यर्थी अपना आवेदन अग्रिम प्रति के रूप में मो.दे.रा.यो.सं. को भेज सकते हैं।

### -शुल्क संरचना-

क्र.सं.	विवरण	सत्रक-1			सत्रक-2			टिप्पणी
		अन्य (एससी/ एसटी/ ईडब्ल्यूए)	एससी/ एसटी/ ईडब्ल्यूए	विदेशी छात्र (₹ में)	अन्य (एससी/ एसटी/ ईडब्ल्यूए)	एससी/ एसटी/ ईडब्ल्यूए	विदेशी छात्र (₹ में)	
1.	प्रवेश फॉर्म शुल्क	1,000/-	500/-	5,000/-	--	--	--	आवेदन जमा करते समय
2.	शिक्षण शुल्क	15,000/-	7,500/-	75,000/-	15,000/-	7,500/-	75,000/-	
3.	पुस्तकालय शुल्क	1,000/-	500/-	5,000/-	1,000/-	500/-	5,000/-	
4.	सामाजिक-सांस्कृतिक गतिविधि शुल्क	500/-	250/-	2,500/-	500/-	250/-	2,500/-	
5.	चिकित्सा शुल्क	500/-	250/-	2,500/-	500/-	250/-	2,500/-	
6.	परीक्षा शुल्क	1,000/-	500/-	5,000/-	1,000/-	500/-	5,000/-	परीक्षा के समय
	<b>कुल</b>	<b>19,000/-</b>	<b>9,500/-</b>	<b>95,000/-</b>	<b>18,000/-</b>	<b>9,000/-</b>	<b>90,000/-</b>	
7.	सुरक्षा जमा राशि	*5,000/-	*5,000/-	*25,000/-	--	--	--	प्रवेश के समय

\* सुरक्षा जमा राशि पाठ्यक्रम पूर्ण होने पर बिना ब्याज के वापस की जाएगी (शर्तें लागू हैं) अथवा निदेशक की स्वीकृति से पाठ्यक्रम छोड़ने की स्थिति में भी वापस की जाएगी।

## -महत्त्वपूर्ण तिथियाँ-

विवरण	दिनांक
ऑनलाइन प्रवेश फॉर्म, संस्थान (मो.दे.रा.यो.सं.), नई दिल्ली की वेबसाइट पर उपलब्ध	29 मई, 2026
आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि	29 जून, 2026 (सुबह 11 बजे तक)
प्रवेश परीक्षा के लिए अनंतिम रूप से पात्र उम्मीदवारों की सूची की घोषणा	3 जुलाई, 2026
प्रवेश परीक्षा की तिथि	10 जुलाई, 2026
प्रथम काउंसलिंग हेतु मेरिट सूची की घोषणा	15 जुलाई, 2026
मो.दे.रा.यो.सं., नई दिल्ली में प्रवेश हेतु प्रथम काउंसलिंग सत्र की तिथि	22 तथा 23 जुलाई, 2026
द्वितीय काउंसलिंग हेतु मेरिट सूची की घोषणा	24 जुलाई, 2026
मो.दे.रा.यो.सं., नई दिल्ली में प्रवेश हेतु द्वितीय काउंसलिंग सत्र की तिथि	29 जुलाई, 2026
तृतीय/ओपन काउंसलिंग हेतु मेरिट सूची की घोषणा	31 जुलाई, 2026
तृतीय/ओपन काउंसलिंग की तिथि	5 अगस्त, 2026
शैक्षणिक सत्र का प्रारंभ	10 अगस्त, 2026

### -निर्देश-

1. आवेदक को 'स्नातकों के लिए योग विज्ञान में डिप्लोमा (डीवाईएससी) - 2026-27' के एडमिशन ब्रोशर में दिए गए लिंक पर क्लिक करके या क्यूआर कोड को स्कैन करके ऑनलाइन फॉर्म भरना होगा, जो एडमिशन ब्रोशर के पृष्ठ संख्या 1 पर 'महत्त्वपूर्ण तिथियों' के नीचे दिया गया है। इस पाठ्यक्रम का एडमिशन ब्रोशर संस्थान की वेबसाइट [www.yogamdny.nic.in](http://www.yogamdny.nic.in) से डाउनलोड किया जा सकता है। शुल्क का भुगतान दिए गए बैंक खाता विवरण या फॉर्म में उल्लिखित क्यूआर कोड के माध्यम से ऑनलाइन भी किया जा सकता है।
2. अभ्यर्थियों को किए गए भुगतान का स्क्रीनशॉट/फोटो/ट्रांजैक्शन आईडी सुरक्षित रखना अनिवार्य है। इस रिकॉर्ड को ऑनलाइन आवेदन पत्र जमा करते समय अपलोड करना होगा।
3. एक बार जमा किया गया शुल्क, किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं की जाएगी।
4. आवेदन फॉर्म जमा करने की अंतिम तिथि 29.06.2026 (सुबह 11 बजे तक) है।
5. अधिक जानकारी के लिए संस्थान की वेबसाइट देखी जा सकती है या निम्न ई-मेल पर संपर्क किया जा सकता है— [dir-mdny@nic.in](mailto:dir-mdny@nic.in) अथवा मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान के कार्यालय से संपर्क करें (फोन: 011-23730418, 23721472, 23351099)।

**यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।**

हस्ता/-

(डॉ. वंदना सिंह)

प्रवेश प्रभारी, मो.दे.रा.यो.सं.

### प्रतिलिपि:-

1. निदेशक कार्यालय, मो.दे.रा.यो.सं।
2. प्रशासनिक अनुभाग।
3. लेखा अनुभाग।
4. पंजीकरण काउंटर
5. सूचना पट्ट
6. कार्यालय मिसिल।



# MORARJI DESAI NATIONAL INSTITUTE OF YOGA

Ministry of Ayush, Govt. of India

68, Ashok Road, Near Gole Dak Khana, New Delhi – 110 001

E-Mail: [dir-mdniy@nic.in](mailto:dir-mdniy@nic.in); Website: [www.yogamdniy.nic.in](http://www.yogamdniy.nic.in)

MDNIY/2024-25/YE/DYSc./001

Date: 21<sup>st</sup> May, 2026

## ADMISSION NOTICE

### DIPLOMA IN YOGA SCIENCE (D.Y.Sc.) FOR GRADUATES (One Year Duration Course)

Morarji Desai National Institute of Yoga, New Delhi an autonomous organization under Ministry of Ayush, Govt. of India invites applications for admission to **Diploma in Yoga Science (D.Y.Sc.)** for **Graduates**, a regular non-residential course, of one year duration (02 Semesters) for the academic year 2026-27.

- ❖ **Eligibility:** A candidate possessing **Graduate Degree (qualifying examination)** in any discipline from a recognized University with minimum **50%** of marks in aggregate. However, it will be **45%** for SC/ST/OBC candidates. Candidates must insure their eligibility till the last date of application, before filling the form and will have to produce the required documents as per the category applied, at the time of counselling (if selected).
- ❖ **Age Limit:** There is no age limit for taking admission to this course. But a candidate should be medically fit. A Government employee, if applying for admission to this course, should send his/her application through proper channel.
- ❖ **No. of Seats:** The number of seats is 75 (GM : 33, OBC (Non Creamy Layer): 18, SC: 10, ST: 06, EWS: 08). In addition, to these, 22 Special Category seats for students from Andaman & Nicobar and Lakshadweep Islands, North-East States, J&K and Ladakh UT's, Sports Person/NCC/NSS/Dependents of War Martyrs/Dependents of Ex-Servicemen/Persons with Disability (PwD) /Foreign Students and Children of MDNIY regular employees as per details given below are reserved: -

Details	No. of Seats
Foreign Students	09
Persons with Disability (PwD)	03
Andaman & Nicobar and Lakshadweep Islands	02
North-East States	02
Sports Person/NCC/NSS	02
Dependents of War Martyrs/ Dependents of Ex Servicemen	02
J&K and Ladakh UT's	01
Children of MDNIY employees	01
<b>Total</b>	<b>22</b>

- ❖ **Medium of Instruction:** Hindi/English
- ❖ **Selection:** Selection will be made on the basis of Entrance Test conducted at all India level, which will be conducted on **10.07.2026 (Syllabus is mentioned in Admission Brochure)**. The candidates securing 40% or above marks for General/EWS/ Special categories and 35% or above marks for SC/ST/OBC/PwD in entrance examination, will be considered for admission, on merit. The details of Entrance Test will be Notified separately on the website.
- ❖ All the foreign candidates who are willing to join the course, will have to apply on the basis of student visa only and will have to comply with the Immigration and Foreigners Act,2025, issued by Ministry of Home Affairs, Govt. of India.
- ❖ **Fellowship:** A fellowship of Rs. 8,000/- (Rupees Eight Thousand) per month (maximum for 10 months in a year) will be awarded to 2 students each from Andaman & Nicobar Islands and North-East States. However, the candidature of the above students has to be recommended and forwarded by the Health/AYUSH Deptt. of the concerned State/UT. Award of fellowship to such selected students is also subjected to their regularity, requisite attendance (min. 80%) and discipline. They have to execute a bond paper as per the prescribed format in this regard. However, the candidate may send an advance copy of their application to MDNIY.

**-FEE STRUCTURE-**

SI. NO	Description	Semester-1			Semester-2			Remarks
		Other than SC/ST/EWS	SC/ST/EWS	Foreign (in INR)	Other than SC/ST/EWS	SC/ST/EWS	Foreign (in INR)	
1.	<b>Admission Form Fee</b>	1,000/-	500/-	5,000/-	--	--	--	At the time of Submitting Application
2.	<b>Tuition Fee</b>	15,000/-	7,500/-	75,000/-	15,000/-	7,500/-	75,000/-	
3.	<b>Library Fee</b>	1,000/-	500/-	5,000/-	1,000/-	500/-	5,000/-	
4.	<b>Socio-cultural activity</b>	500/-	250/-	2,500/-	500/-	250/-	2,500/-	
5.	<b>Medical Fee</b>	500/-	250/-	2,500/-	500/-	250/-	2,500/-	
6.	<b>Examination Fee</b>	1,000/-	500/-	5,000/-	1,000/-	500/-	5,000/-	At the time of Examination
<b>Total</b>		<b>19,000/-</b>	<b>9,500/-</b>	<b>95,000/-</b>	<b>18,000/-</b>	<b>9,000/-</b>	<b>90,000/-</b>	
7.	<b>Caution Money</b>	<b>*5,000/-</b>	<b>*5,000/-</b>	<b>*25,000/-</b>	--	--	--	At the time of Admission

*\* Caution Money is refundable without interest on completion of the course (conditions apply) or on discontinuation of the course with the approval of the Director.*

**-IMPORTANT DATES-**

<b>Details</b>	<b>Date</b>
Availability of Online Admission Form and Prospectus on the website of Institute (MDNIY), New Delhi	<b>29<sup>th</sup> May, 2026</b>
Last date for submission of Application Form	<b>29<sup>th</sup> June, 2026</b> (Till 11:00 am)
Announcement of List of Provisionally Eligible Candidates for Entrance Exam	<b>3<sup>rd</sup> July, 2026</b>
Date of Entrance Exam	<b>10<sup>th</sup> July, 2026</b>
Announcement of Merit List for 1st Counseling	<b>15<sup>th</sup> July, 2026</b>
Date of 1st Counseling Session for admission at MDNIY, New Delhi	<b>22<sup>nd</sup> &amp; 23<sup>rd</sup> July, 2026</b>
Announcement of Merit List for 2nd Counseling	<b>24<sup>th</sup> July, 2026</b>
Date of 2nd Counseling Session for admission at MDNIY, New Delhi	<b>29<sup>th</sup> July, 2026</b>
Announcement of Merit List for 3 <sup>rd</sup> /Open Counseling	<b>31<sup>st</sup> July, 2026</b>
Date of 3 <sup>rd</sup> and Open Counselling	<b>5<sup>th</sup> August, 2026</b>
Commencement of Academic Session	<b>10<sup>th</sup> August, 2026</b>

**-INSTRUCTIONS-**

1. The applicant will have to fill the Online form (given on page No. 1 of **Admission Brochure Below the heading- 'Important Dates'**) through clicking on the **Link or Scanning the QR code given in the Admission Brochure of Diploma in Yoga Science (DYSc) for Graduates-2026-27**. Admission Brochure of the course can be downloaded from Institute's website **www.yogamdniy.nic.in**. Fee can also be paid online, on the given account details or QR code mentioned in the form.
2. Candidates must keep the screenshot/photo/click of payment made with correct Transaction ID for record and this shall be uploaded while submitting the online application form.
3. The amount once submitted, will not be refunded, under any circumstances.
4. Last date of submission the Application Form is **29.06.2026** (Till 11:00 am).
5. For Further details, may visit the Institute's website or mail at- **dir-mdniy@nic.in**, or contact the office of MDNIY (Ph. 011-23730418, 23721472, 23351099).

**This issues with the approval of Competent Authority.**

Sd/-

**(Dr. Vandana Singh)**

Admission In-charge, MDNIY

Copy to:-

1. Office of Director, MDNIY
2. Administration
3. Accounts Section
4. Registration Counter
5. Notice Board
6. Office File